UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium
2006-2009

Lucie Chlumská

**Srovnání přípravy vedoucích v dětských
organizacích a pedagogů volného času**

**The comparison of the education of leaders
in children organizations
and of educators in free time**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce:

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

Obsah

Resumé 5
Summary 6
0 Úvod 7
1 Celoživotní učení 9
1.1 Vymezení pojmů 9
1.1.1 Celoživotní učení 9
1.1.2 Formální vzdělávání 11
1.1.3 Neformální vzdělávání a informální učení 12
1.1.4 Shrnutí 14
1.2 Politické a sociální souvislosti konceptu celoživotního učení 14
1.3 Celoživotní učení a zájmové vzdělávání dětí a mládeže 18
1.4 Shrnutí 20
2 Příprava vedoucích v dětských organizacích 21
2.1 Legislativní rámec přípravy vedoucích 21
2.2 Vzdělávací nabídka 23
2.2.1 Systém vzdělávání v organizacích 24
2.2.2 Kurzy v NIDM a jeho regionálních koordinátorů 24
2.2.3 Kurzy hlavních vedoucích 26
2.2.4 Kurzy Českého červeného kříže 27
2.2.5 Celostátní vzájemná výměna zkušeností 28
2.3 Požadavky na kompetence vedoucího dětské organizace 30
2.3.1 Klíčové kompetence 30
2.3.2 Požadavky na kompetence vedoucího 31
2.4 Vybrané didaktické aspekty odborné přípravy vedoucích 36
2.4.1 Obsah odborné přípravy vedoucích 36
2.4.2 Formy a metody odborné přípravy vedoucích 38
2.4.3 Vybrané didaktické aspekty odborné přípravy vedoucích - shrnutí 39
2.5 Příklad odborné přípravy vedoucích v dětských organizacích 40
3 Příprava pedagogů volného času na vysokých školách 43
3.1 Vzdělávací nabídka 44
3.1.1 Vzdělávání pedagogů volného času na vysokých školách 45
3.1.2 Další vzdělávání pedagogů volného času 47
3.2 Požadavky na kompetence pedagogů volného času 51
3.3 Vybrané didaktické aspekty přípravy pedagogů volného času 55
3.3.1 Obsah přípravy pedagogů volného času 55
3.3.2 Formy a metody přípravy pedagogů volného času 59
3.3.3 Vybrané didaktické aspekty přípravy pedagogů volného času - shrnutí 60
3.4 Příklad přípravy pedagogů volného času na vysokých školách 60
4 Srovnání odborné přípravy vedoucích v dětských organizacích a pedagogů volného času na vysokých školách 63
4.1 Srovnání obsahu, forem a metod přípravy vedoucích a pedagogů volného času 63

4.2 Zhodnocení přípravy vedoucích a pedagogů volného času..... 65
4.2.1 Silné stránky přípravy vedoucích a pedagogů volného času..... 66
4.2.2 Slabé stránky přípravy vedoucích a pedagogů volného času..... 67
4.3 Návrhy a doporučení..... 69
5 Závěr..... 72
6 Soupis bibliografických citací..... 74
Příloha A: Nabídka akreditovaných kurzů NIDM..... 79
Příloha B: Základní obsahové zaměření kurzu "Hlavní vedoucí dětského tábora" 86
Příloha C: Obsah kurzu zdravotníka zotavovacích akcí..... 89
Příloha D: Studijní plán oboru pedagogika volného času na Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích..... 95

Resumé

Cílem této bakalářské práce je zmapování a srovnání současného stavu odborné přípravy vedoucích v dětských organizacích a pedagogů volného času na vysokých školách.

Nejprve se zabývá problematikou celoživotního učení, formálního a neformálního vzdělávání. Dále popisuje odbornou přípravu vedoucích jakožto příklad neformálního vzdělávání. Sleduje legislativní aspekty této přípravy, současnou vzdělávací nabídku a popisuje tuto nabídku z hlediska obsahu, forem a metod. Poukazuje na skutečnost, že příprava vedoucích není stále právně zakotvená a liší se v jednotlivých organizacích. Na druhou stranu, vzdělávací nabídka je poměrně široká, vedoucí i organizace, v nichž působí, mají potřebu odbornou přípravu dále rozvíjet.

Poté nahlíží na současný stav vysokoškolské přípravy pedagogů volného času s důrazem na vzdělávací nabídku a obsah vzdělávání jakožto příkladu formálního vzdělávání. Vzdělávání pedagogů volného času se odehrává zejména v bakalářských studijních programech, navazující magisterské studium tohoto oboru je spíše výjimečné.

Na závěr tato práce oba typy odborné přípravy porovnává a předkládá návrhy na překonání jejich slabin. Ze srovnání mj. vyplynulo, že pedagogové volného času mají díky přípravě širší možnosti uplatnění, vedoucí jsou naopak připravováni na míru dané organizaci.

Summary

The purpose of this bachelor thesis is to describe and to compare the education and the training of the leaders in children organizations and of the educators in free time at universities.

The opening chapters deal with the concepts of lifelong learning, formal and nonformal education. Then the education and the training of the leaders is described as an example of the nonformal education with the focus on its legislative aspects, on the current supply of education and on the description of its content, forms and methods. The education of the leaders is not legislatively grounded yet and it is different in each organization. On the other side, supply of education is really wide. The leaders and their organizations are concerned with development of the leaders' education.

Then the formal education of educator in free time is described, it is focused on the supply and the content of the education. There are mostly Bachelory degree programmes for educators in free time, while the Master degree programmes are exceptional.

This paper concludes with the comparison of the both types of education and it deals with their weaknesses. The comparisons had resulted in the fact that the educators could work for more institutions, but leaders were better prepared for their organizations.

0 Úvod

Zájmové vzdělávání všech skupin obyvatelstva patří mezi tradičně silné stránky celoživotního učení v České republice. Specifickou cílovou skupinou zájmového vzdělávání jsou děti a mládež, u nichž mimoškolní činnost v různých kroužcích, klubech či oddílech tvoří významnou náplň jejich volného času. Vzhledem k této skutečnosti je třeba věnovat dostatečnou pozornost přípravě těch, kteří zájmové vzdělávání dětí a mládeže realizují, ať se již jedná o profesionální pedagogy volného času či dobrovolníky, mezi něž patří i vedoucí v dětských organizacích.

Zajímalo mě, jak vypadá odborná příprava těchto „amatérských“ vzdělavatelů zájmového vzdělávání. Je jejich kvalifikace nějakým způsobem předepsána legislativně? Na co je kladen v jejich přípravě důraz? Jaké metody vzdělávání jsou obvyklé? A jaká je současná situace v přípravě profesionálních pedagogů volného času? Na co se soustředí jejich studijní programy? To jsou otázky, na které se snaží tato práce odpovědět.

Cílem této bakalářské práce je zmapování a srovnání současného stavu odborné přípravy vedoucích v dětských organizacích a pedagogů volného času na vysokých školách. Nejprve se budu zabývat definicí a významnými aspekty souvisejících pojmů, např. celoživotní učení, formální či neformální vzdělávání. Poté se zaměřím na odbornou přípravu vedoucích, jakožto příkladu neformálního vzdělávání. Soustředím se zejména na legislativní okolnosti, vzdělávací nabídku a některé didaktické aspekty přípravy vedoucích. Dále popíši současný stav vysokoškolské přípravy pedagogů volného času s důrazem na vzdělávací nabídku a obsah vzdělávání. Na závěr oba typy odborné přípravy porovnáám a pokusím se odhalit jejich silné stránky.

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi během psaní bakalářské práce byli oporou. Zejména bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Michalovi Šerákovi, Ph.D. za jeho trpělivý přístup a za všechny připomínky, jež mi byly zdrojem inspirace.

1 Celoživotní učení

„Celoživotní učení, jako proces adaptace na měnící se podmínky ekonomiky, techniky a společnosti, se stává předpokladem pro trvalý rozvoj osobnosti a zahrnuje formální vzdělávání, neformální vzdělávání dospělých a informální vzdělávání“ (Veteška, 2004, str. 36). I takto lze definovat celoživotní učení. Celoživotní učení se stává nezbytnou součástí života každého člověka. Nutností je zejména u těch, kteří vzdělávají nejen

[…]

Evropa/křesťanstvo 2 1+0+0 z 1 LS
Islámská umění a architektura 3 2+0+0 zk 2 ZS
Moderna a sekularizace 3 0+0+2 z 2 ZS
Sekty a nová religiozita 3 0+0+2 z 2 ZS
Zrod, vývoj a současný stav marxismu 3 0+0+2 z 2 ZS
Komunitní centra 2 0+0+2 z 2 LS
Nová náboženská hnutí 3 0+0+2 z 2 LS
Anglická klasická literatura ve filmu 1 3 0+0+1 z 3 ZS
Anglická klasická literatura ve filmu 2 3 0+0+1 z 3 LS
Zpovědní praxe 3 0+0+2 z 4 LS
Anglická konverzace pro pokročilé 1 2 0+2+0 z - ZS
Aplikovaný seminář z mediální pedagogiky 1 2 0+2+0 z - ZS
Aramejský jazyk 1 2 0+0+2 z - ZS

Název předmětu Kred. Př+Cv+Sem Zak. Roč. Sem.
Četba Bible 1 3 0+0+1 z - ZS
Dialog víry s nevírou-prostor pro setkání 1 2 0+0+2 z - ZS
Dobrovolná práce v sociální oblasti 2 0+0+2 z - ZS
Eklesiologie reformatičních církví 2 0+0+2 z - ZS
Kenaánské nápisy 1 2 0+2+0 z - ZS
Komunikace a základy rétoriky 1 3 0+0+2 z - ZS
Kurs pohybových aktivit a pohybu v přírodě 4 0+6+0 z - ZS
Moderní pravoslavná teologie 2 2+0+0 z - ZS
Německá konverzace pro pokročilé 1 2 0+1+0 z - ZS
Projektový management z pohledu soc. ekon. 3 1+2+0 z - ZS
Psychologie C. G. Junga 1 3 0+2+0 z - ZS
Psychologie rodinného života 3 0+0+2 z - ZS
Psychoterapie 1 3 0+2+0 z - ZS
Technologie vzdělávání 1 3 1+1+0 z - ZS
Teologická komparatistika 4 0+0+2 z - ZS
Trest smrti v dějinách Evropy 2 0+0+1 z - ZS
Tyrani a krutovládci v děj. starověké a středověké Ev. 3 0+0+1 z - ZS
Uvedení do koptštiny 1 3 0+0+2 z - ZS
Večerní malba 2 0+2+0 z - ZS
Výuka nábož. v letech 1899-1989 4 2+0+0 z - ZS
Zápis 0 0+0+0 z - ZS
Zápis 0 0+0+0 z - ZS
Alternativní pedagogické směry 2 0+1+0 z - LS
Anglická konverzace pro pokročilé 2 2 0+2+0 z - LS
Aplikovaný seminář z mediální pedagogiky 2 2 0+2+0 z - LS
Aramejský jazyk 2 2 0+0+2 z - LS
Bibliodramatický seminář 3 0+0+2 z - LS
Četba Bible 2 3 0+0+1 z - LS
Dialog víry s nevírou-prostor pro setkání 2 2 0+0+2 z - LS
Freizeitwissenschaft - seminář v němčině 2 0+0+1 z - LS
Katolíci a české národní obrození 2 0+1+0 z - LS
Kenaánské nápisy 2 3 0+0+2 z - LS
Komunikace a základy rétoriky 2 3 0+0+2 z - LS
Kurs pohybových aktivit a pohybu v přírodě 4 0+6+0 z - LS
Literární seminář 3 0+0+2 z - LS
Německá konverzace pro pokročilé 2 2 0+1+0 z - LS
Péče o církevní památky 2 2+0+0 z - LS
Pedagogové ve starověku 2 0+0+2 z - LS
Pouť nebo turistika? Česká putování do Svaté země (ca. 1500 - 1700) 2 2+0+0 z - LS
Poutní místa jihočeského regionu 2 1+0+0 z - LS
Principy salesiánské pedagogiky 2 0+0+2 z - LS
Průvodcovská činnost 1 1+0+0 z - LS
Psychologie C. G. Junga 2 3 0+2+0 z - LS
Psychologie emocí 1 1+1+0 z - LS
Psychoterapie 2 3 0+2+0 z - LS
Seminář filozofie výchovy 3 0+0+2 z - LS
Sociální politika novověku 3 0+0+2 z - LS
Sociální služby v trestní justici 3 2+0+0 z - LS
Sociologie kultury a umění 2 1+1+0 z - LS
Spiritualita pravoslaví 3 0+0+2 z - LS

Název předmětu Kred. Př+Cv+Sem Zak. Roč. Sem.
Srovnávací pohled na náboženskou pedagogiku 2 0+2+0 z - LS
Svaté královny 4 0+0+2 z - LS
Technologie vzdělávání 2 3 1+1+0 z - LS
Tyrani a krutovládci v dějinách novověké Evropy 3 0+0+1 z - LS
Uvedení do koptštiny 2 3 0+0+2 z - LS
Večerní kreslení 2 0+2+0 z - LS
Zápis 0 0+0+0 z - LS
Zápis 0 0+0+0 z - LS
Zločin a trest v českých dějinách 2 1+0+0 z - LS
Zpravodajské služby 3 2+0+0 z - LS
Celkem 181 25+46+62=133

(Teologická fakulta Jihočeské univerzity, 2009)

UŽIVATEL

stvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

**Chlumská, L.: Srovnání přípravy vedoucích v dětských organizacích
a pedagogů volného času**

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat
jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude práce využita Datum, podpis

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude práce využita Datum, podpis