Oponentský posudek na Bakalářskou práci v rámci prezenčního studia

Vypracovala Mgr. Zuzana Křištofová

Dne 23.9. 2009 v Praze

Téma: Srovnání přípravy vedoucích v dětských organizacích a pedagogů volného času

Autor Lucie Chlumská

V úvodu autorka zmiňuje hlavní cíle práce, a to, zmapování a srovnání současného stavu odborné přípravy vedoucích v dětských organizacích a pedagogů volného času na vysokých školách. Autorka popisuje dané téma s důrazem na celoživotní učení, zmiňuje jak formální, neformální, tak informální učení. Sleduje legislativní aspekty, porovnává současné nabídky přípravy z hlediska obsahu, didaktických forem a metod. V úvodu jsou kladeny také konkrétnější dílčí cíle práce. V celém textu postrádám naznačení motivace pro psaní této práce.

Bakalářská práce je členěna do čtyř tématických kapitol, rozsahem splňuje nároky dané na tento typ práce. Práce je doplněna čtyřmi rozsáhlými přílohami, se kterými je v textu bakalářské práce pracováno. V práci je použito čtyřicet zdrojů, většina z nich jsou citace pramenů z internetu, dva zdroje jsou cizojazyčné.

Autorka nabízí ucelenou práci s logickým uspořádáním. Pracuje s konkrétními příklady (například s materiály Národního institutu dětí a mládeže). V práci autorka sumarizuje role a kompetence (a kvalifikace) oboru u obou profesí a prokazuje samostatné uvažování a zamyšlení se nad zvoleným tématem. Oceňuji také dílčí závěry, shrnutí, konkrétní příklady z praxe nebo srovnání v každé kapitole.

Autorka naplňuje v textu zadané cíle a zodpovídá otázky, které si na začátku práci, tak i v jejím průběhu, položila.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: /

Mgr. Zuzana Křištofová